

Kalender for administrative krav og frister 2016

Frister mv. der er svære at ændre/undvære pga. EU-direktiver mv. er nu fjernet.

Frister der muligvis kan ændres eller undværes

Frister der måske kunne opfyldes med godt landmandskab

På sidste møde gennemgik vi alle datoer og dem med rødt er nu udeladt, da de er hængt op på EU-direktiver og forordninger mv.

De datoer, der er med lille skrift, er dem som vi besluttede på sidste møde, at vi ikke umiddelbart vil arbejde videre med. Som Claus foreslog, bliver de stående, så det kan revurderes undervejs, om de alligevel skal medtages.

Desuden har vi forsøgt at samle og flytte datoer, hvor det giver mening. Dette giver færre datoer, men med flere forskellige krav, der skal overholdes på denne dato. Er det enklere for landmanden at finde ud af?

Det fremgår af den venstre kolonne, hvilke beslutninger vi er blevet enige om på sidste møde vedr. datoen – eller datoerne. Det er især denne kolonne I skal forholde jer til inden næste møde.

Vi har endvidere ikke forholdt os til typen af kontrol. Til tider er datoerne jo fastsat, for at NAER kan udføre kontroller på bedriften. Fx er der ikke taget højde for anvendelsen af satellitbilleder fremadrettet! Denne kontrolmetode ligger nok i nær fremtid.

Hvis datoer sløjfes for at blive erstattet af godt landmandskab, skal opmærksomheden henledes på, at det ikke længere vil være muligt at dispensere fra datoer, i fx ekstreme vejrlig mv.

Ikke mindst skal vi huske, at det er et stort ønske fra erhvervet, at Tast selv skal åbne tidligere – gerne allerede 1. november!

Januar 2016	
Februar 2016	
Åbnes tidligere som for Tast selv, gerne 1. november! Er det overhovedet nødvendigt med en dato for indberetning?	Skema: Gødningskvote og Efterafgrøder Tast selv-service åbner for indberetning af gødningskvote og efterafgrøder. - Siderne "Markplan" og "Beregning af gødningskvote" skal udfyldes og indsendes, hvis undtagelsesbestemmelsen for 2,3 DE/ha på kvægbrug anvendes, eller der ansøges om økologisk arealtilskud.- Siden "Opgørelse af efterafgrøder 2015/16" skal udfyldes og indsendes, hvis der er efterafgrødekrav i 2015/16. NaturErhvervstyrelsen skal modtage skemaet senest 21. april - Siden "Indberetning af efterafgrøder 2016/17" skal indsendes, hvis der udlægges pligtige efterafgrøder i efteråret 2016 eller, der anvendes visse alternativer til efterafgrøder. Der kan indsendes ændringer til denne side frem til 31. august.
Marts 2016	

April 2016

Åbnes tidligere som for Tast selv, gerne 1. november!

- Skema: Gødningskvote og Efterafgrøder 2016**
 Frist for rettidig indsendelse:
 Siderne "Markplan" og "Beregning af gødningskvote" skal udfyldes og indsendes, hvis undtagelsesbestemmelsen for 2,3 DE/ha på kvægbrug anvendes, eller når der er søgt om Økologisk arealtilskud.
21. Siden "Opgørelse af efterafgrøder 2015/16" skal udfyldes og indsendes, hvis der er efterafgrødekrav i 2015/16. NaturErhvervstyrelsen skal modtage skemaet senest 21. april.
 Siden "Indberetning af efterafgrøder 2016/17" skal indsendes, hvis der etableres pligtige efterafgrøder i efteråret 2016, eller der anvendes visse alternativer til efterafgrøder. Der kan indsendes ændringer til denne side frem til 31. august.

Maj 2016

31. juli ønskes ændret til den 1. juli.

- Grundbetaling – slåningsforbud af brak**
 Fra denne dato er der forbud mod slåning af brak frem til 31. juli.
 Undtagelser ved risiko for krydsbestøvning, ved bekæmpelse af hejrearter og giftige eller aggressive plantearter.

15. **Periode for flere afgrødekategorier starter og slutter 25. juli**
 Det er afgrøden, der er på arealet i denne periode, der tæller som afgrødekategori

Det blev foreslået, at denne dato udgår og der opfordres til godt landmandsskab.

- Plantedække - støtteberettigede arealer**
 31. Dyrkede arealer skal være tilsået senest 31. maj. Undtagelser for lavskov og visse grøntsager, hvor fristen er 31. august.
- MFO - græsudlæg**
 31. Frist for at etablere græsudlæg udlagt i en hovedafgrøde, som skal anvendes som MFO. Fristen for græsudlæg i majs er dog 30. juni.

Juni 2016

1. **Grundbetaling - permanente græsarealer**
 Fra denne dato og frem til 15. september skal arealerne være så tørre og have en sådan beskaffenhed, at de kan afgræsses eller udnyttes til slæt.

30. **MFO – græsudlæg i majs**
 Frist for at etablere græsudlæg i majs.

Juli 2016

1. **Grundbetaling - nedvisning af brakarealer forud for såning af en vinterafgrøde**
 Fra denne dato må arealer med brak og MFO-brak, som skal dyrkes med en vinterafgrøde, nedvisnes. Øvrig jordbearbejdning samt såning må foretages fra 1. august. Det er tilladt at anvende gødning og jordforbedringsmidler i forbindelse med etablering og dyrkning af vinterafgrøder.

25. **Perioden for flere afgrødekategorier slutter 25. juli og startede 15. maj**
 Det er afgrøden der er på arealet i denne periode, der tæller som afgrødekategori

31. **Gødningsåret 2014/2015 slutter (Planperioden)**
 Afgrøder, som gødes i den forlængede planperiode (august og september) og høstes i efteråret, for eksempel græs, regnes dog med til planperioden 2015/2016.

August 2016

1. **Grundbetaling – jordbearbejdning og såning af brakarealer om efteråret**
 Fra denne dato må arealer med brak og MFO-brak, som skal dyrkes med en vinterafgrøde, jordbearbejdes og tilsås. Det er tilladt at anvende gødning og jordforbedringsmidler i forbindelse med etablering og dyrkning af vinterafgrøder. Dette gælder ikke for brakarealer, der indgår i alternativer til pligtige efterafgrøder.

	1.	Planperioden 2016/2017 begynder
	1.	Udbringningsarealer – anmeldelse af udskiftning Det er muligt at erstatte eksisterende udbringningsarealer, der indgår i miljøgodkendelser efter husdyrloven givet efter 1. januar 2007, med nye arealer, uden det kræver et tillæg til miljøgodkendelsen. Anmeldelsen skal indsendes til kommunen forud for brug af arealet og inden 1. august.
Fristen for at så mellemafgrøder skal også være denne dato. Er pt. 20. juli. Kunne man her opfordre til godt landmandsskab i stedet for en dato?	1.	MFO-efterafgrødeblandinger – etablering Frist for at så MFO-efterafgrødeblandinger. Blandinger af korsblomstrede afgrøder, honningurt, alm. rug, stauderug og vårbyg må dog sås til og med 20. august.
	1.	Pligtige efterafgrøder - etablering Frist for at så pligtige efterafgrøder. Korsblomstrede afgrøder, honningurt, alm. rug, stauderug og vårbyg må dog sås til og med 20. august.
	15.	Brødhvedenorm - høstår 2017 Mulighed for at søge om ekstra kvælstof til ca. 40.000 ha brødhvede.
	30.	Ensilagesaft - udbringning Det er tilladt at udbringe ensilagesaft efter høst og frem til den 31. oktober på bevoksede marker eller marker, hvor der skal være vintersæd.
	31.	Plantedække - støtteberettigede arealer Dyrkede arealer skal være tilsået senest 31. maj. Undtagelser for lavskov og visse grøntsager hvor fristen er 31. august.
September 2016		
	1.	Gødning – indberetning af leverancer Frist for indberetning af leverancer af forarbejdet husdyrgødning, handelsgødning, afgasset biomasse og anden organisk gødning for 2015/2016.
	7.	Alternativ til pligtige efterafgrøder – tidligt såede vinterafgrøder Frist for at så vinterhvede, vinterbyg, vinterrug og tritcale, der skal regnes med som alternativ til pligtige efterafgrøder. Arealer med tidligt såede vinterafgrøder skal indberettes i Tast selv-service senest 10. september.
	10.	Alternativ til pligtige efterafgrøder – indberetning Frist for indberetning af tidlig såede vinterafgrøder som alternativer til pligtige efterafgrøder i skemaet "Gødningskvote og Efterafgrøder" i Tast selv-service. NaturErhvervstyrelsen skal modtage skemaet senest den 10. september.
	20.	Mellemafgrøder – nedmuldning Fra denne dato må mellemafgrøder nedmuldes.
Lukkeperiode er forordningsbestemt, men medlemslandet bestemmer perioden, som	30.	Flydende husdyrgødning – udbringning Frist for udbringning af flydende husdyrgødning til overvintrende fodergræs, vinterraps og grøngødning af gul sennep og olieræddike forud for sukkerroer. Frøgræs dog den 14. oktober. Husk forbud mod udbringning på stejle skråninger med over 6 graders hældning (undtaget hvis der nedfældes parallelt med vandmiljøet) samt på vandmættet, oversvømmet,

skal være i vinterhalvåret.		frossen eller snedækket jord.
	30.	Flydende affaldsprodukter - udbringning Frist for udbringning af flydende affaldsprodukter til overvintrende fodergræs og vinterraps. Frøgræs dog den 14. oktober.
Oktober 2016		
	10.	Mellemafgroder – konvertering Frist for konvertering af mellemafgroder til efterafgroder i skemaet "Gødningskvote & Efterafgroder" i Tast Selv-service.
	14.	Flydende affaldsprodukter – Udbringning Frist for udbringning af flydende affaldsprodukter til frøgræs.
	20.	Fast affald - udbringning Efter denne dato må faste affaldsprodukter udbringes på bar jord, husk at overholde eventuelle krav til nedbringning.
? Restvand	31.	Ensilagesaft - udbringning Frist for at udbringe ensilagesaft efter høst på bevoksede marker eller marker, hvor der skal være vintersæd.
November 2016		
? Restvand	1.	Ensilagesaft - udbringning Fra denne dato er det tilladt at udbringe ensilagesaft på bar jord. Husk, der må ikke være fare for forurening.
	1.	Fast gødning – udbringning Fra denne dato er det muligt at udbringe fast gødning på arealer, hvor der efterfølgende skal være forårssåede afgrøder på lerjord. Fast gødning skal nedbringes inden 6 timer. På økologiske bedrifter kan der udbringes fast gødning fra høst til 15. november.
	1.	Grundbetaling - jordbearbejdning af brak forud for en vårafgrøde Hvis et areal med brak efterfølges af en vårafgrøde på ler og humusjord (JB 5-11), må der jordbearbejdes fra 1. november og på sandjord (JB 1-4) fra 1. januar. Nedvisning i sommeren forud er ikke tilladt!
December 2016		